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1 Inledning

Den traditionella tjänstesektorn har under de senaste 20 åren ökat
starkt i betydelse såväl i Sverige som internationellt. l Nära 65 % av
sysselsättningen i Sverige i dag kan räknas till denna sektor, jämfört
med endast 45 % tjugo år tidigare (se Carlsson, kapitel V). I USA
är tjänstesektorns dominans ännu kraftigare (cirka 75 % av syssel
sättningen) men många andra länder ligger också - särskilt med hän
syn till deras relativt sett mindre offentliga sektor - långt framme i
detta avseende. Denna grundläggande förändring i näringsstruktu
ren bekräftas entydigt av tillgänglig statistik.

En annan nästan lika utbredd uppfattning är att "service-ekono
min" numera även omfattar industrin eller annorlunda uttryckt, att
tjänsteinnehållet i industriproduktionen i dag utgör ett betydande
och ökande inslag. Denna verklighetsbild är däremot betydligt svå
rare att få bekräftad. Det är anmärkningsvärt att så få deskriptiva
- för att inte tala om teoretiska - studier överhuvudtaget gjorts,
även internationellt, på detta område. De kartläggningar som gjorts
över verksamheter inom industrin som inte är direkt tillverkningsre
laterade beskriver i de flesta fall satsningar inom området forskning
och utveckling (FoU). Marknadsföringens öl~ade betydelse har ock
så uppmärksammats, men kunskapen om dess omfattning och inne
håll är, som framhålls av Eliasson i kapitel II, fortfarande mycket
liten. Detta gäller i ännu högre grad företagens interna kunskaps
uppbyggnad (utbildning), som tar sig många olika uttryck och som
ofta är integrerad med produktionen på ett sådant sätt att endast en
mindre del av verksamheten kontoförs och kan mätas (se kapitlen
II och III).

Vi vet således generellt sett mycket litet om hur stor del av indu
striföretagets resurser som satsas på annat än (fysisk) tillverkning
och hur stor del av industrins produktionsresultat som utgörs av
tjänster. Till stor del beror detta på att tillverkningen, av tradition,
dominerat i industriföretagens mätsystem och kontoplaner. Bero
endet av de klassifikationssystem som utvecklades för mer än 50 år
sedan är således fortfarande betydande.

1.1 Tjänsteaktiviteter som växer

Även om de empiriska beläggen för en alltmer tjänsteintensiv in
dustrisektor i stor utsträckning saknas, finns det en rad argument
som stöder intrycket aven utveckling i denna riktning. I takt med
att dagens industriprodukter blir alltmer sofistikerade och tekniskt
avancerade - i sig ett resultat av ökad FoU och annan kunskapsin-

1 Se avsnitt 2 och kapitel V för en definition av tjänstesektorn.
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sats - fordras alltmer omfattande informationsutbyte eller mark
nadsföring för att klara matchningen med kunden. Den kan gälla
allt från att allmänt påtala produktens existens på en marknad som
kännetecknas av mångfald, till att direkt söka upp en enskild kund
och utforma produkten särskilt efter dennes krav. I en helt annan
utsträckning än tidigare får företagen själva agera som intermedi
ärer, alternativt stödja den mäklarfunktion som kan finnas på mark
naden, för att åstadkomma nödvändig koordinering i kontakt- och
kontraktprocessen.

Det informationsutbyte som fordras handlar till stor del om att
förklara produktens egenskaper, beskriva dess användningsområ
den och att producera manualer och instruktionsböcker. Med speci
aliserade produkter följer dessutom ofta skyldigheten/möjligheten
att tillhandahålla service- och reparationstj änster.

Den utveckling vi i dag kan skönja, särskilt inom databranschen,
innebär att högteknologiska produkter i stor utsträckning byggs upp
av avancerade elektroniska "halvfabrikat" som kombineras på ett
nytt sätt, ofta tillsammans med enkla mekaniska delar. Kraven på
resurser i form av realkapital reduceras därmed väsentligt. Denna
tendens kommer sannolikt att öka kraftigt i framtiden och därmed i
stor utsträckning karaktärisera den industriella verksamheten. Det
resurskrävande tekniska arbetet startar i denna process mer sällan
från "scratch" utan de stora utvecklingskostnaderna består i stället
av att hantera och bearbeta information om de tekniska och mark
nadsmässiga utsikterna och förutsättningarna - företaget fungerar
som "informationsbehandlare" .

För tekniskt mindre avancerade eller särpräglade produkter inne
bär tjänstetillskott möjlighet till karaktärsförändring så att den fy
siska homogeniteten försvinner. Genom design uppnås en egen sig
nalerbar identitet. En delvis annan typ av argument som stödjer
uppfattningen om en ökad tjänsteaktivitet hos industriföretagen tar
upp frågan vad som faktiskt säljs till kunden. Allt oftare är det i stäl
let för enstaka varor fråga om system eller funktioner där produkten
är en sammansättning av flera olika varor och tjänster som kom
pletterar varandra. Behovet att informera avnämaren växer natur
ligtvis med komplexiteten i produkten samtidigt som parallelliteten
i framställning av vara och tjänst fordrar planering och samordning.

Ytterligare ett exempel på verksamheter där tjänster får en väx
ande betydelse är stora industriprojekt i vilka ofta ett flertal företag
går samman i konsortier för ett specifikt ändamål. För att adminis
trativt och organisatoriskt samordna dessa stora, ofta internationel
la projekt krävs insatser av tjänster. Dessutom ingår ofta utbildning,
management, underhåll, utvärdering m m som en viktig del i dessa
projekt.

Dessa iakttagelser och hypoteser om utvecklingstendenserna
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sammanfattas i figur 1, i vilken industriföretagets olika verksamhe
ter schematiskt åskådliggörs. Den traditionella tillverkningen har i
illustrationssyfte gjorts mindre än vad verkligheten motiverar. Figu
ren belyser en viktig dimension i sammanhanget, nämligen organi
sationen av tjänsteverksamheten (nedre delen i figuren). Egen
tjänsteproduktion för intern användning kan ersättas av inköpta
tjänster lika väl som externa tjänster kan substituera den egna pro
duktionen riktad mot marknad och kund. Från mikroekonomiska
utgångspunkter kan vi fråga oss om företagen främst förvärvar
tjänster externt därför att dessa produceras mer effektivt än de
interna. Eller om inköp är bästa sättet att komma över specialist
kunskaper och modern teknik? Eller om det gäller att kapa toppar
na i arbetsbelastningen, dvs att vidga flaskhalsarna?

Kunskapen om vilka faktorer som främst styr valet mellan intern
produktion av tjänster och inköp av externa tjänster är dock när
mast obefintlig, inte minst beroende på att vi väldigt dåligt känner
till i vilken omfattning detta utbyte förekommer. 1 Detta beror i sin
tur till stor del på att dessa uppdelningar inte varit naturliga eller
intressanta för företagen själva. Det finns därför ingen etablerad
mätstandard eller terminologi.

1.2 Mer kunskap fordras

Det går inte att idag entydigt avgöra i vilken utsträckning de hypote
ser som presenterats stämmer överens med verkligheten. Kunska
pen på området är helt enkelt för liten, samtidigt som behovet aven
mer nyanserad bild växer starkt. Detta inte minst eftersom en dju
pare förståelse av sammanhangen är en förutsättning för möjlighe
terna att framgångsrikt bedriva ekonomisk politik.

Syftet med detta kapitel är därför att öka kunskapen om tjänste
aktiviteten inom industrisektorn genom att kvantifiera industrins in
köp, egen produktion och användning samt försäljning av tjänster.
Till största delen baseras framställningen på enkäter till enskilda
industriföretag.2 För att ge en så heltäckande bild som möjligt
kompletteras enkäterna i flera fall av annan information från både
svenska och utländska källor. Vi visar också betydelsen av och be
skaffenheten hos de "industrinära" tjänsterna genom att formulera
och testa ett antal hypoteser.

1 Se Williamson (1975) för en ingående diskussion av faktorer bakom avvägningen
mellan transaktioner på marknader och i interna företagsorganisationer .

2 Dessa beskrivs i avsnitt 2 och appendix.
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Figur 1 Schematisk bild av tjänsteinnehållet i industrin
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Vi studerar sålunda hur de internt producerade tjänsterna förhål
ler sig till de inköpta tjänsterna. Kompletterar de varandra eller är
det i allmänhet ett val mellan dem? Vidare analyseras sambandet
mellan tjänsteintensitet och tillväxt samt lönsamhet. Dessutom
studeras förhållandet mellan input och output av tjänster för att ut
röna om de inköpta tjänsterna huvudsakligen används inom indu
striföretagen eller om de vanligtvis "rinner igenom" industrin. Det
bör särskilt betonas att för dessa analyser är företagsenkäternas
mikrodata ytterst värdefulla. De ger helt andra analysmöjligheter
än vad aggregerade branschdata skulle ge.

1.3 Har tjänsteaktiviteten en vidare betydelse?

Flertalet av de hittills väckta frågorna har utgått från förändringar
på mikroplanet - inom och mellan företagen. De har därigenom
mest kommit att handla om företagsorganisatoriska problemställ
ningar.

Men konsekvenserna återfinns självfallet även på andra plan. Är
vår hypotes om relativt omfattande förändringar i industriföreta
gens inriktning korrekt, finns anledning att starkt ifrågasätta den
nuvarande klassningen av företag på antingen industri- eller tjänste
verksamhet inom t ex nationalräkenskaperna och input-outputsta
tistiken. Eftersom ett stort antal tjänster - tekniska såväl som admi
nistrativa, juridiska och finansiella samt försäkrings-, marknadsfö
rings- och redovisningstekniska för att nämna några viktigare - an
tingen kan skapas inom industriföretagen eller köpas på marknader
från andra näringar, förlorar sektorbegreppet mycket av sin inne
börd. De traditionella måtten på industrisektorns storlek är således
inte längre speciellt meningsfulla. Härav följer också att en ekono
misk politik utformad med storleken på industrins produktion, sys
selsättning eller investeringar som viktiga målvariabler kan bli verk
ningslös eller felaktig. Mätproblemen är givetvis också av stor bety
delse när det gäller att utvärdera effekterna av den förda ekono
miska politiken.

Från makroekonomiska utgångspunkter kan vi fråga oss vilken
betydelse en mer tjänsteintensiv industri har för utrikeshandeln. I
vilken utsträckning kan denna utveckling bidra till att skapa balans
i utrikesbetalningarna? Vidare kan man fråga om produktivitetsför
bättringar är särskilt svåra att uppnå inom arbetskrävande tjänste
varu-produktion. Vad innebär detta i så fall för relativpriser och
konsumtionsmönster?

172



Ett annat viktigt område är kapitalbildningen, där ett "nytt" och
vidare investeringsbegrepp har direkta återverkningar på finansi
eringsförhållandena. Fordras annorlunda institutionella lösningar
för att trygga riskkapitalförsörjningen till den allt mindre realkapi
talberoende industrin? Slutligen kan en rad frågor ställas med an
knytning till situationen på arbetsmarknaden. l Vilka krav på utbild
ning och vidareutbildning kommer framdeles att uppstå? Vem skall
ta ansvaret för dessa infrastrukturella investeringar? Detta är några
av de frågor som den statistiska presentationen i kapitlet reser och
som vi återkommer till i det avslutande avsnittet.

Kapitlet har disponerats på följande sätt. I avsnitt 2 redogörs
kortfattat för urval, avgränsningar och definitioner i de använda en
käterna. En översikt över olika definitioner av tjänstebegreppet ges
också som en bakgrund. Den interna produktionen av tjänster i in
dustriföretagen redovisas i avsnitt 3. Särskilt analyseras sambandet
mellan tillväxt, lönsamhet och tjänsteintensitet. I avsnittet behand
las också industrins inköp av tjänster och avvägningen mellan inter
na och externa tjänster. Försäljningen av tjänster tas upp i avsnitt 4
där också sambandet mellan input och output av tjänster analyseras.
Kapitlet avslutas med avsnitt 5 som innehåller sammanfattning och
slutsatser. I appendix redogörs utförligt för frågeformuleringar,
svarsfrekvenser ffi ffi i de använda enkäterna.

1 Detta analyseras utförligt i kapitel III.
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2 Enkäter - urval och definitionsproblem

I enkätundersökningarna har använts det urval företag som ingår i
Industriförbundets och lUIs årliga planenkät. Urvalet, som omfat
tar ca 270 stora industriföretag, är främst inriktat på företagens
tillverkningsenheter. 1 Svarsenheten är för vissa företag divisioner
eller liknande enheter, för andra företag hela verksamheten. Av det
totala antalet svarsenheter i enkäten är drygt en tredjedel fristående
företag. Detta innebär att för övriga företag, främst större, ingår
inte huvudkontoret eller verksamheter utanför den direkta industri
aktiviteten, t ex separata försäljningsbolag eller databolag. Det bör
vidare observeras att det endast är företagets svenska verksamhet
som ingår. Utlandsdelarna finns således inte med i enkätsvaren. I
fortsättningen avses med företag den svarande enheten.

Den tjänsteverksamhet i industrin som ~ studeras avser således
främst de tillverkningsinriktade delarna av företagen och endast den
svenska delen. Industrikoncernernas totala tjänsteintensitet under
skattas således i de resultat som presenteras. Särskilda beräkningar
har dock gjorts av utlandsverksamhetens omfattning och tjänstein
nehåll.

Andelen svarande företag i de olika enkätundersökningarna vari
erar från ca 80 % till ca 50 % (se appendix). Tar man hänsyn även
till företagens storlek är emellertid svarsfrekvensen betydligt högre.
De svarande företagen är troligen representativa för samtliga före
tag i den studerade storleksgruppen. Däremot kan förmodligen inte
resultaten för de större företagen utan vidare generaliseras till att
gälla hela industrin, inklusive mindre företag. 2

Begreppet tjänster kan definieras på flera olika sätt (se kapitel V
samt Gershuny-Miles, 1983). För att klargöra skillnaden mellan de
olika begreppen och deras relation till använda definitioner i enkä
terna ges här en kort översikt. Tjänstesektorn avser de näringsgrenar
vilkas huvudsakliga slutprodukt är tjänster. 3 Tjänster definieras ofta
indirekt genom att man anger egenskaper och karaktärsdrag. Några
viktiga egenskaper hos tjänster är att de, till skillnad mot varor, är
immateriella, ofta säljs genom direktkontakt, samt normalt inte kan
säljas vidare, lagras eller transporteras (SOU 1984:33). Tjänster
framställs inte enbart inom tjänstesektorn, utan även inom andra

1 Urval, svarsfrekvenser, begreppsdefinitioner samt enkätfrågornas formulering
redovisas i appendix.

2 Mindre företag har bl a en lägre tjänstemannaandel än stora industriföretag. Se
SIND PM 1986:3.

3 De näringsgrenar som i allmänhet räknas till tjänstesektorn är varuhandel, sam
färdsmedel, bostadsförvaltning, privata och offentliga tjänster (se kapitel V).
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näringsgrenar, t ex industrin. De tjänster som produceras kan an
tingen säljas på marknader eller användas internt. Det senare är sär
skilt vanligt inom industrin, vilket innebär betydande mätproblem.

På liknande sätt som för tjänster finns tjänsteyrken representera
de i alla näringsgrenar, liksom det även finns varuyrken inom tjäns
tesektorn. Tjänstefunktioner är ett vidare begrepp som innefattar all
produktion av tjänster, oavsett om denna sker inom den monetari
serade delen av ekonomin eller i hushåll, ideella organisationer etc.
Det bör observeras att det slutliga syftet med all produktion egentli
gen är att ge tjänster. Varor och tjänster är också i viss utsträckning
utbytbara. Så kan t ex städutrustning (dammsugare m m) ersätta
städtjänster och bilar ersätta transporttjänster , för att fylla samma
tjänstefunktion för konsumenten.

I detta kapitel behandlas, som nämnts, industrins inköp, produk
tion och försäljning av tjänster. När det gäller inköp och försäljning
av tjänster har företagen i enkäterna svarat enligt sin egen definition
av begreppet tjänster. För inköp av tjänster överensstämmer enkät
resultaten väl med input-output-statistiken, vilket tyder på att före
tagens definition av tjänsteinköp ungefär motsvarar inköpen från
tjänstesektorn. Enkätresultaten för försäljningen av tjänster är av
samma storleksordning som SCBs uppgifter om den reala tjänsteex
portens andel av industrins totala export. I den reala tjänsteexpor
ten ingår främst royalties, licenser och patent samt entreprenader
och tekniska konsulttjänster, vilket ger en viss uppfattning om hur
enkätföretagen tolkat begreppet tjänsteförsäljning.

När det gäller den interna produktionen av tjänster särskildes i
enkäten sju olika funktioner eller verksamhetsområden inom före
tagen som nära följer företagens egna kontoplaner. Interna tjäns
ter ges i detta kapitel genomgående en bred tolkning som innefat
tande alla verksamheter utom tillverkning. Det tjänstebegrepp som
används motsvarar således inte tjänsteyrken , utan tjänstefunktioner
i industrin.

Vid frivilliga enkätundersökningar finns en viss avvägning mellan
å ena sidan frågeformulärets omfattning och komplexitet och å and
ra sidan svarsfrekvensen. De enkäter det här är fråga om avser ock
så ett område där klart avgränsade definitioner till stor del saknas.
Frågorna som ställts, t ex om vad som är tjänster i företagens inköp
och försäljning, kan givetvis uppfattas på något olika sätt av skilda
företag. Enkätresultaten måste givetvis tolkas med hänsyn till detta.
Sammantaget torde dock resultaten från de olika enkäterna ge en
god bild av tjänsteinnehållet i industriproduktionen.
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3 Tjänster i produktionen

3.1 Intern produktion av tjänster

Ett industriföretag uppfattas fortfarande av många som synonymt
med begreppet fabrik, där tillverkningen inte bara står i centrum
utan också utgör huvuddelen av verksamheten. Förskjutningar i
branschstrukturen från basindustri mot tekniskt avancerad verk
stadsindustri har, tillsammans med förändringar inom företagen,
emellertid gjort denna bild alltmer missvisande. För att få en upp
fattning av omfattningen av den interna användningen av tjänster i
industrin företogs en enkät, där företagens totala arbetskraftskost
nader delades upp på sju funktioner, nämligen FoU, design och
konstruktion samt dokumentation, arbetsberedning, tillverkning,
marknadsföring och distribution, administration och övrigt. Interna
tjänster ges här genomgående en bred tolkning som omfattande alla
aktiviteter utom direkt produktion.

Enkätresultaten visar att andra aktiviteter än direkt tillverkning
svarade för 36 % av de totala arbetskraftskostnaderna i de studera
de företagen 1982 (se tabell 1). De största tjänstefunktionerna var
marknadsföring och administration med ca 10 % vardera. FoU, de
sign m m samt arbetsberedning utgjorde vardera ca 5 % av arbets
kraftskostnaden.

Råvaru- och insatsvaruindustrin, dvs i huvudsak basindustrin,
hade inte oväntat den största koncentrationen av arbetskraftskost
naden till tillverkning, ca 75 %. I investeringsvaruindustrin, som till
största delen utgörs av verkstadsföretag, var däremot arbetskrafts
kostnaderna för tjänster och tillverkning av ungefär samma storleks
ordning. En fortsatt ökad betydelse för verkstadsindustrin innebär
således att tjänsteinnehållet i industrisektorn som helhet kommer
att öka väsentligt.

Tillverkningens betydelse varierar således starkt mellan olika
branscher. När det gäller FoU samt design och konstruktion är ock
så spridningen mellan sektorernas satsningar betydande. För inves
teringsvaruindustrin utgjorde dessa funktioner totalt hela 19 % av
arbetskraftskostnaden, medan motsvarande andel för råvaruindu
strin endast var 4 %. Marknadsföringens höga andel i byggämnesin
dustrin förklaras förmodligen av att även distribution ingår i denna
funktion.

En ytterligare disaggregering av resultaten från branscher till
delbranscher visar att spridningen i tjänsternas andel av arbets
kraftskostnaden är mycket större på lägre nivåer. Eftersom svarsfre
kvensen är låg i vissa delbranscher får resultaten på denna nivå tol
kas med större försiktighet. I figur 2 visas tjänstefunktionernas an-
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Tabell l Arbetskraftskostnadernas fördelning på funktioner i stora industriföretag
1982
Procent

Råvaru- lnsats- lnveste- Konsum- Bygg- Enkät-
industrin varu- rings- tionsvaru- ämnes- före-

indu- varu- industrin industrin tagen
strin industrin totalt

Forskning och
utveckling 2,4 4,0 9,0 5,9 3,8 6,0

Design,
konstruktion,
dokumentation 1,4 2,0 10,2 3,1 2,5 5,3

Arbetsberedning 2,7 2,8 5,4 3,0 6,6 4,0

Tillverkning 77,5 73,8 54,7 65,6 64,2 64,4

Marknadsföring
(inkl distribution) 8,4 9,0 8,2 11,3 13,5 9,9

Administration 6,4 7,6 11,4 8,5 8,4 9,1

Övrigt 1,3 0,8 1,1 2,6 1,0 1,4

Totalt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Anm: Resultaten avser totalt antal svarande företag 1982. Arbetskraftskostnader-
na 1982 har använts vid sammanvägningar av enkätsvaren.

Källa: lUIs tjänsteenkät 1983.

del av arbetskraftskostnaden fÖr elva delbranscher samt för bygg
ämnesindustrin. Inom trä-, massa- och pappersindustrin är tjänste
andelen endast 10-15 %, medan den för elektroindustrin och den
kemisk-tekniska industrin är större än 50 %. I den senare delbran
schen ingår bl a de extremt tjänsteintensiva läkemedelsföretagen.
Den förhållandevis låga ·tjänsteandelen för övrig konsumtionsvaru
industri förklaras till stor del av att industrin för varaktiga konsum
tionsvaror ingår där.

Förändringen i företagens interna struktur visar också på tjäns
ternas ökade betydelse på bekostnad av tillverkningen. För de un
dersökta storföretagen totalt minskade produktionens andel av ar
betskraftskostnaderna med tre procentenheter under perioden
1976-82 (se figur 3). Minskningen var störst i investeringsvaruin
dustrin, drygt fyra procentenheter, men även för övriga sektorer
noteras en nedgång. Marknadsföringen har däremot ökat sin andel
i samtliga sektorer. Andelen av arbetskraftskostnaden som kan hän
föras till FoU ökade under den studerade perioden i fyra sektorer av
fem och totalt med knappt en procentenhet. Enkätresultaten visar
således på en minskad betydelse för tillverkning och en ökad bety
delse för tjänster, främst marknadsföring och FaD.
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Även när det gäller förändringen av tjänsteandelen finns det stora
skillnader mellan de studerade företagen. Andelen företag där
tjänsternas andel av arbetskraftskostnaden ökat är 61 %. För 16 %
av företagen var tjänsteandelen oförändrad medan den miriskade
för knappt en fjärdedel, 23 %. Investeringsvaru- och byggämnesin
dustrin har den högsta andelen företag där tjänsterna ökat i betydel
se.

Den ökade andelen interna tjänster i industriföretagen kan för
klaras av att tjänsteproduktionen blivit allt viktigare jämfört med
varuproduktionen. En alternativ förklaring kan emellertid vara att
arbetsproduktiviteten i tjänsteproduktionen , bl a till följd av lägre
kapitalintensitet, ökar betydligt långsammare än i varuproduktio
nen. I det senare fallet behöver således inte den producerade tjäns
tevolymen ha ökat relativt den producerade varuvolymen.

Figur 2 Tjänstefunktionernas andel av arbetskraftskostnaderna i olika
delbranscher 1982

60
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Övrig konsumtionsvaruindustri (K)
Järn- och stålverk (R)

Pappersindustri (Ins)
Sågverk och massaindustri (R)

o
Anm: Tjänstefunktioner avser samtliga funktioner utom tillverkning.
R = Råvaruindustri; Ins = Insatsvaruindustri ; Inv = Investeringsvaruindustri ;
K = Konsumtionsvaruindustri.

Källa: lUIs tjänsteenkät 1983.
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Figur 3 Förändringen i arbetskraftskostnadernas fördelning på funktioner i stora
industriföretag 1976·82
Procent
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Anm: Resultaten, som baseras på uppgifter från 115 genomgående företag, är väg
da genomsnitt med arbetskraftskostnaderna 1982 som vikter.

Källa: lUIs tjänsteenkät 1983.
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För att granska resultatens representativitet i lUIs tjänsteenkät
kan en jämförelse göras med andra tillgängliga uppgifter onl tjänste-
innehållet i industriföretagen. Andelen tjänstemän av antalet syssel-
satta i industrin ökade stadigt under perioden 1964-84 från 25 % till
31 %, vilket framgår av tabell 2. Under perioden 1976-82, vilket är
den period som täcks av enkäten, ökade andelen tjänstemän från
28 % till 31 %. Detta överensstämmer väl med tillverkningens
minskade betydelse i tjänsteenkäten.

Tabell 2 Antalet tjänstemän i tillverkningsindustrin 1964, 1975 och 1984

1964 1975 1984

Tjänste- Andel Tjänste- Andel Tjänste- Andel
män, tjänste- män, tjänste- män, tjänste-
100O-tal män av lOOO-tal män av lOaO-tal män av

antalet antal~t antalet
sysselsatta, sysselsatta, sysselsatta,
% % %

Råvaru-
industri 21 19,2 23 22,0 16 22,3

Insatsvaru-
industri 38 23,7 43 25,7 43 28,4

Investerings-
varuindustri 80 30,6 95 32,6 89 37,1

Konsum-
tions-
varuindustri 69 23,7 72 27,3 69 29,8

Byggämnes-
industri 18 18,5 23 23,3 17 24,4

Totalt 225 24,6 256 27,7 235 30,6

Källa: SOS Industri, del 1, årlig.

Tjänstefunktionernas andel av arbetskraftskostnaden enligt lUIs
enkät är något högre än an.delen tjänstemän i industrin. Förklaring
ar till detta är dels att tjänstemän i genomsnitt har högre lön än arbe
tare, dels att funktionsindelningen i enkäten inte följer yrkesindel
ningen i arbetare och tjänstemän. I tillverkningen sysselsätts även
tjänstemän och i t ex distribution ingår arbetare. Dessutom avser
sysselsättningsuppgifterna hela industrin medan tjänsteenkäten
bygger på svar från större företag.!

Inom industrin har investeringsvaruindustrin den högsta andelen
tjänstemän och råvaruindustrin den lägsta andelen, vilket överens
stämmer med lUIs tjänsteenkät. För samtliga fem sektorer som här

1 Att stora företag, med mer än 500 anställda, har en högre tjänstemannaintensitet
än industrigenomsnittet visas i SIND PM 1986:3.
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studeras har andelen tjänstemän av det totala antalet sysselsatta
ökat under den studerade perioden.

Andelen tjänstemän i industrin har således ökat trendmässigt un
der de senaste 20 åren. Samtidigt kan observeras att tjänstemanna
andelen varierar kontracykliskt med relativt små men noterbara po
sitiva avvikelser under lågkonjunkturår (SIND PM 1986:3). Av de
två år som jämförs i tjänsteenkäten var 1976 konjunkturmässigt nå
got bättre än 1982, vilket kan innebära en viss överskattning i enkät
resultaten av den trendmässiga förskjutningen mot tjänster.

3.2 Utlandsverksamheten

lUIs tjänsteenkät omfattar, som nämnts, endast företagens svenska
delar. För vissa svarsenheter ingår inte heller icke tillverkningsinrik
tade enheter, som huvudkontor. För att få en bättre uppfattning om
företagskoncernernas totala verksamhet har enkätsvaren därför
kompletterats med uppgifter om utlandsverksamheten. I tabell 3 re
dovisas sysselsättningen i Sverige och i dotterbolag i utlandet för de
40 största utlandsetablerade företagen 1978, mätt med antalet an
ställda utomlands. Dessa företag dominerar även urvalet i planen
käten. Andelen sysselsatta utomlands beräknas ha ökat från 42 %
1974 till 49 % 1982. En betydande del av de anställda är sysselsatta
i försäljningsbolag med ingen eller liten produktion samt i servicefö
retag. Under perioden 1974-82 beräknas andelen sysselsatta i icke
producerande dotterbolag i utlandet av det totala antalet anställda
i den studerade företagsgruppen ha ökat från 10 % till 13 %.

Tabell3 Sysselsättningen i de 40 största utlandsetablerade företagen 1974, 1978 och
1982
Medeltal årsanställda

1974 1978 1982

I utlandet 276 700 285 500 320 000
därav:
producerande dotterbolag 209 100 212 300 238 OOOb
försäljande dotterbolaga 67 600 73 200 82000b

I Sverige 377 000 347 100 327 500

Totalt 653 700 632 600 647 500

a Här ingår försäljande dotterbolag med ingen eller liten produktion samt service
företag.

b Andelen anställda i producerande respektive försäljande dotterbolag i utlandet
1982 har antagits vara densamma som 1978.

Källor: Bergholm-Jagren (1985) samt Eliasson (1985).
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För att uppskatta arbetskraftskostnadernas fördelning på funk
tioner, när även företagens utlandsdelar ingår, behövs några förenk
lande antaganden. För det första antas att arbetskraftskostnadernas
fördelning på funktioner i de producerande utlandsbolagen är' den
samma som i de svenska delarna, enligt tjänsteenkäten, och att de
försäljande utlandsbolagens arbetskraftskostnader helt avser mark
nadsföring. För det andra appliceras funktionernas andelar, enligt
tjänsteenkäten, på antalet anställda i stället för på arbetskraftskost
naden. För det tredje antas andelen anställda i icke-producerande
dotterbolag i utlandet 1982 vara densamma som 1978.

Utifrån dessa inte alltför orealistiska antaganden kan marknads
föringens andel för företagens svenska och utländska delar tillsam
mans beräknas till 20 % 1982. Marknadsföringens andel ökar s~le

des med tio procentenheter (jämför tabell 1) när man även tar hän
syn till utlandsverksamheten. Övriga funktioners andelar minskar
givetvis i motsvarande grad, så går t ex tillverkningens andel ned
från 64 % till 56 %. De icke-producerande utlandsföretagens ökan
de andel av den totala sysselsättningen i den studerade företags
gruppen innebär också att enkätresultaten för enbart den svenska
delen underskattar förskjutningen från tillverkning till marknads
föring 1976-82.

3.3 Tillväxt, lönsamhet och tjänsteintensitet

Det har således skett en förskjutning från tillverkning till tjänster i
de stora industriföretagen. Vilka karakteristiska drag utmärker då
de tjänsteintensiva företagen? Det framgår av tabell 4 att det finns
ett klart positivt samband mellan tjänsteintensiteten och utveckling
en av produktionsvolym och sysselsättning. I investeringsvaru- och
konsumtionsvaruindustrin med en hög och snabbt ökande tjänste
andel har produktionen ökat snabbare och sysselsättningen minskat
mindre än i de övriga sektorerna. Dessa två sektorer hade också de
mest optimistiska planerna för sysselsättning och försäljning under
resten av 80-talet i den enkät som gjordes för lUIs långtidsbedöm
ning 1985 (Pousette 1985).

Tillväxten i de mest tjänsteintensiva sektorerna har således varit
betydligt över genomsnittet för de studerade enkätföretagen. Finns
det ett liknande positivt samband mellan tjänsteintensitet och lön
samhet? För att undersöka detta analyserades i ett första steg korre
lationen mellan bruttovinstmarginalen, dvs bruttovinsten i för
hållande till omsättningen, och tjänsteandelen 1982 för ett urval av
103 svarsenheter. Den förväntade positiva korrelationen var relativt
svag och uppgick för enkätföretagen totalt endast till 0,3, vilket
framgår av tabell 5. Även på sektornivå var korrelationen av samma
storleksordning.
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Tabell 4 Produktion, sysselsättning och intern tjänsteintensitet i stora industriföre
tag 1974-84

Årlig procentuell
förändring 1974-84

Produktions- Antal Tjänste- Förändring i
volym anställda andel 1982 tjänsteandel

1976-82

Råvaruindustri 0,7 -2,6 22,5 1,2

Insatsvaru-
industri 0,4 -1,7 26,2 0,2

Investerings-
varuindustri 2,9 -0,9 45,3 4,3

Konsumtions-
varuindustri 2,2 -0,1 34,4 3,6

Byggämnes-
industri -1,0 -3,2 35,8 1,7

Enkätföretagen
- totalt 1,7 -1,3 35,6 2,8

Anm: Utvecklingen av produktionsvolym och sysselsättning avser perioden 1974
84, medan tjänsteandelen avser perioden 1976-82.

Källor: Sveriges Industriförbunds och lUIs årliga planenkät samt lUIs tjänsteenkät
1983.

Tjänster har här givits en vid tolkning, som allt annat än tillverk
ning. Det är emellertid troligt att det inte främst är företagens totala
tjänsteverksamhet utan vissa viktiga delar därav, t ex FoU och
marknadsföring, som är korrelerade med lönsamheten. Ett signifi
kant positivt samband mellan FoU-intensitet och lönsamhet, mätt
som räntabilitet på eget kapital, har t ex erhållits i en studie av de 40
största svenska multinationella företagen (Bergholm-Jagren 1985).

För att testa hypotesen om ett samband mellan lönsamhet och
FoU samt marknadsföring analyserades korrelationen mellan dessa
variabler. Den positiva korrelationen mellan bruttovinstmarginal
och marknadsföring var något starkare än för den totala tjänste
verksamheten (se tabell 5). I byggämnesindustrin var sambandet
svagast, vilket kan bero på att transporter utgör en viktig del av
marknadsföringen i denna sektor. Däremot fanns det ingen samva
riation mellan lönsamhet och FoU. I fyra sektorer av fem var korre
lationen till och med svagt negativ. Detta kan delvis förklaras av att
FoU-satsningar är mer långsiktigt syftande än marknadsföringsin
satser , vilka i högre grad ger intäkter under "det år kostnaden upp
kommer (jfr avsnitt 3.4).
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Tabell 5 Korrelationen mellan bruttovinstmarginal och tjänstefunktionernas andel
av arbetskraftskostnaderna i stora industriföretag 1982

Tjänstefunktioner FoU Marknadsföring
totalt

Råvaruindustri 0,37 -0,16 0,65

Insatsvaruindustri 0,19 0,06 0,24

Investeringsvaruindustri 0,11 -0,07 0,28

Konsumtionsvaruindustri 0,40 -0,07 0,34

Byggämnesindustri -0,28 -0,15 0,12

Enkätföretagen
- totalt 0,26 0,00 0,35

Anm: Korrelationskoefficienterna avser det enkla sambandet mellan bruttovinst
marginalen (bruttovinst i förhållande till omsättningen) och en av de övriga variab
lerna. Tjänstefunktioner totalt avser arbetskraftskostnaden för samtliga funktioner
utom tillverkning.

Källor: Sveriges Industriförbunds och lUIs planenkät 1983 samt lUIs tjänsteenkät
1983.

Bruttovinstmarginalen är dock ett mycket grovt mått på lönsam
heten och tar bl a varken hänsyn till förädlingsvärdeandelen eller
kapitalintensiteten. I ett andra steg studerades därför de tio största
industrikoncernerna i Sverige, och deras räntabilitet på totalt kapi
tal jämfördes med tjänsteintensiteten i de ingående delarna. I figur
4 visas förändringen i räntabilitet och tjänsteintensitet från mitten
av 70-talet till början av 80-talet för dessa tio industrikoncerner. 1

Det framgår av figuren att korrelationen mellan räntabilitet och
intern tjänsteintensitet är svag. För endast fyra av tio koncerner är
sambandet mellan förändringen i räntabilitet och tjänsteintensitet
positivt.

Sammanfattningsvis var det förväntade positiva sambandet mel
lan lönsamhet och tjänster i vid mening svagt. En möjlig tolkning av
detta resultat är att satsningen på tjänster snarare varit en defensiv
än en offensiv åtgärd. Låg lönsamhet skulle således, enligt detta syn
sätt, ha tvingat företagen till en mer tjänsteintensiv produktion, t ex
via neddragningar av tillverkningen. Uppdelningen på olika tjänste
funktioner visade dock på ett något starkare samband mellan lön
samhet och marknadsföring. Detta är också den verksamhet som
kraftigast ökat sin andel av arbetskraftskostnaderna under perioden

1 För att undvika att konjunkturen påverkar resultaten har räntabiliteten beräknats
som genomsnitt för de två perioderna 1970-76 respektive 1977-83. För tillverk
ningsindustrin totalt var den genomsnittliga räntabiliteten på totalt kapital i stort
sett densamma under de två perioderna, ca 7 %.
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Figur 4 Räntabilitet och intern tjänsteintensitet i de 10 största industriföretagen
1976 och 1982
Procent
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RT: Räntabilitet på totalt kapital värderat till anskaffningskostnad. Två observa
tioner visas i figuren: genomsnittet för perioden 1970-76 och 1977-83.

TI: Tjänsteintensiteten mäts som arbetskraftskostnaden för annat än tillverkning i
relation till företagets totala arbetskraftskostnad. Två observationer visas:
1976 och 1982.

Källa: lUIs tjänsteenkät 1983.

1976-82. Även om det kan vara lönsamt att öka tjänsteandelen i in
dustriföretag, har vi således endast funnit svagt stöd för denna hypo
tes i våra data. Detta är emellertid inte alltför förvånande, eftersom
lönsamheten i företag bestäms på ett komplext sätt av många olika
faktorer, varav tjänsteintensiteten bara är en.

3.4 FoU och marknadsföring

Den ök~de betydelsen av FoU och marknadsföring har motiverat en
särskild analys av innehållet i och utvecklingen av dessa funktioner.
Uppgifterna, som kompletterar redovisningen i avsnitt 3.1, belyser
också mätproblemen inom området.
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FoU är den del av industriföretagens tjänsteaktiviteter som upp
märksammats mest och för vilken den tillförlitligaste statistiken
finns. I tabell 6 redovisas FoU-andelen av arbetskraftskostnaderna
enligt två olika enkäter, planenkäten 1983 och lUIs tjänsteenkät.
Det framgår av tabellen att FoU-andelen för enkätföretagen totalt
skiljer sig betydligt mellan enkäterna. De största skillnaderna på
sektornivå uppvisar råvaru-, investeringsvaru- och konsumtionsva
ruindustrin. För samtliga dessa sektorer är tjänsteenkätens FoU
andel lägre än planenkätens. I tjänsteenkäten har företagen fördelat
de totala arbetskraftskostnaderna på olika funktioner, medan en
dast FoU-arbete och marknadsföring särskilts i planenkäten 1983.
En del av FoU-verksamheten kan således i tjänsteenkäten ha hän
förts till den närliggande funktionen "design, konstruktion och do
kumentation" .

Tabell 6 FoU-andel av arbetskraftskostnaderna i stora industriföretag 1981 och
1982

Råvaruindustri

Insatsvaruindustri

Investeringsvaruindustri

Konsumtionsvaruindustri

Byggämnesindustri

Enkätföretagen
- totalt

Planenkäten 1983

1981 1982

4,3 4,5

3,0 3,5

13,4 13,9

8,3 8,5

3,5 4,0

8,6 9,0

Tjänsteenkäten 1983

1982

2,4

4,0

9,0

5,9

3,8

6,0

Källor: Sveriges Industriförbunds och lUIs planenkät 1983 samt lUIs tjänsteenkät
1983.

FoU-verksamheten i industrin redovisas också av Statistiska cen
tralbyrån (SCB). Det framgår av tabell 7 att FoU-intensiteten i in
dustrin nästan fördubblats under perioden 1975-83. Andelen löner
till FoU-personal av de totala personallönerna i de större företagen
är, enligt SCBs statistik, något högre än enligt lUIs tjänsteenkät.
Jämfört med planenkäten 1983 är dock överensstämmelsen mycket
god. Även detta talar för att FoU-andelen sannolikt underskattas i
tjänsteenkäten på grund av svårigheter att särredovisa just den
funktionen.
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Tabell 7 FoU-intensiteten i industrin 1975-83
Löpande priser

Företag med mer än
500 anställda

Samtliga företag

FoU-kostnad i % av FoU-löner i % av totala löner
förädlingsvärdea

1975
1977
1979
1981
~983

4,4
5,4
5,7
6,4
8,3

4,6
5,4
5,9
7,0
7,9

6,2
7,5
8,1
9,1

10,3

a 1975, 1977 och 1979 avser FoU-kostnaden drift- och kapitalkostnad, men 1981
och 1983 endast driftkostnad.

Källor: Statistiska meddelanden U 1977:23, 1979:25, 1981:18, 1983:27 och 14 SM
8501.

Marknadsföring är givetvis ett svårdefinierat begrepp. Olika före
tag tolkar begreppet på delvis skilda sätt och skillnader kan också
föreligga vid olika svarstidpunkter. För att bedöma hur stabila en
kätresultaten är jämförs i tabell 8 för tre olika enkäter uppgifter om
lönekostnaderna för marknadsföring i relation till de totala arbets
kraftskostnaderna. I tjänsteenkäten uppskattade enkätföretagen
marknadsföringens andel till ca 10 %, medan motsvarande siffra i
de två andra enkäterna var 6-7 %. För samtliga sektorer, utom
byggämnesindustrin, är marknadsföringsandelen högre i tjänsteen
käten än i de två andra enkäterna. Skillnaderna på sektornivå mel
lan de olika enkätresultaten är betydande.

Tabell 8 Marknadsföringens andel av arbetskraftskostnaderna i stora industriföre
tag 1981, 1982 och 1984

Planenkäten 1983 Tjänste- Planenkäten 1985
enkäten 1983

1981 1982 1982 1984

Råvaruindustri 5,7 5,6 8,4' 5,9

Insatsvaruindustri 4,8 5,2 9,0 7,3

Investeringsvaruindustri 7,3 7,9 8,2 5,0

Konsumtionsvaruindustri 6,8 7,0 11,3 6,0

Byggämnesindustri 8,1 8,6 13,5 14,9

Enkätföretagen
- totalt 6,5 6,9 9,9 6,1

Källor: Sveriges Industriförbunds och lUIs planenkät 1983 och 1985 samt lUIs
tjänsteenkät 1983.
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En förklaring till skillnaderna i resultat mellan de olika enkäterna
kan vara att uppgifterna inte kommer från identiska företag, samt
att svarsfrekvensen varierar. En ytterligare förklaring kan vara skill
nader i formuleringen av svarsalternativen. I tjänsteenkäten avsåg
frågan uttryckligen marknadsföring inklusive distribution. Vissa fö
retag kan således ha utelämnat distributionskostnaden i marknads
föringen i de två andra enkäterna, då denna inte nämndes i formulä
ret. Förklaringarna till skillnaderna i resultat mellan de olika enkä
terna tar emellertid inte bort intrycket av stor osäkerhet i enkätupp
gifterna. Den redovisade nedgången i marknadsföringsandelen
1982-84 reser också frågor. Har det verkligen skett ett trendbrott
efter andelsökningen 1976-82?

Företagens totala satsningar på marknadsföring återspeglas givet
vis endast delvis av de egna lönekostnaderna. I tabell 9 ges därför
en mer fullständig bild av industriföretagens marknadsaktiviteter.
Det framgår av tabellen att 1984 utgjorde kostnaderna för mark
nadsföring ca 5 % av de totala kostnaderna för de studerade företa
gen. Andelen var högst för byggämnesindustrin, där den fysiska dis
tributionen är en tung post. Även investeringsvaruindustrin uppvi
sar en hög kostnadsandel för marknadsföring trots att produkterna
inte främst avsätts till konsumentmarknader. Råvaruindustrin, med
dess inriktning på standardprodukter, har som väntat en låg andel.

De studerade industriföretagens kostnader för marknadsföring
utgörs till ca en tredjedel av egna lönekostnader (inkl sociala avgif
ter). Marknadsföringskostnaderna i övrigt avser bl a annonsering,
trycksaker och inköpta tjänster. Löneandelen i marknadsförings
kostnaden varierar kraftigt på sektornivå, från ca 50 % i råvaru- och
byggämnesindustrin till ca 25 % i insatsvaru- och konsumtionsvaru
industrin. Företagens egna lönekostnader för marknadsföring visar
således bara en del av den totala marknadsföringsaktiviteten.

Satsningar på marknadsföring jämställs ofta med investeringar i
realkapital och FoU-utgifter. Effekten av marknadsföringsinsatser
anses ofta långsiktig och har därmed snarare karaktären aven inves
tering än en kostnad. Det kan därför vara av intresse att studera fö
retagens egna bedömningar av hur stor del av marknadsföringskost
naderna som är långsiktigt syftande. För enkätföretagen totalt upp
skattas drygt 25 % av kostnaderna för marknadsföring ha effekt un
der mer än ett år (se tabell 9). Denna andel kan således tolkas som
en skattning av marknadsinvesteringarnas storlek. 1 Investeringsva
ruindustrin med dess relativt specialiserade produkter redovisar den

1 Den vanliga definitionen av investeringar är att kapitalföremålens livslängd ska
vara minst tre år. Avgränsningen av marknadsinvesteringar till en livslängd av mer
än ett år överskattar således marknadsinvesteringarnas storlek relativt realkapital
investeringarna.
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högsta andelen marknadsinvesteringar med ca 40 %. Den största
delen av kostnaderna för marknadsföring är således, enligt enkätre
sultaten, kortsiktiga och inte av investeringskaraktär.

Tabell 9 Marknadsföringskostnader och marknadsinvesteringar i stora industri
företag 1984
Procent

Marknadsfö- Löneandel Marknadsin- Marknads-
ringens andel i marknads- vesteringarnas investeringarnas
av totala förings- andel av andel av
kostnaderna kostnaderna marknads- totala

förings- investeringarna
kostnaderna

Råvaru-
industri 1,9 48,7 25,7 18,2

Insatsvaru-
industri 4,4 28,4 14,6 11,7

Investerings-
varuindustri 6,6 40,3 38,1 32,1

Konsumtions-
varuindustri 4,5 24,9 28,1 20,5

Byggämnes-
industri 8,2 52,6 23,5 33,7

Enkätföretagen
- totalt 4,8 34,2 27,4 22,2

Anm: Marknadsinvesteringar har definierats som långsiktigt syftande marknads
föringskostnader med effekter under mer än ett år. De totala investeringarna har
definierats som summan av bruttoinvesteringar i byggnader och maskiner samt
marknadsinvesteringar.

Källor: Sveriges Industriförbunds och lUIs planenkät 1985.

Det traditionella investeringsbegreppet kan således utvidgas till
att omfatta även marknadsinvesteringar. Av den på detta sätt defi
nierade totala investeringsvolymen, exkl FoU-investeringar, svara
de marknadsinvesteringarna 1984 för drygt 20 %. Investeringsvaru
industrin har också i detta avseende, tillsammans med byggämnes
industrin, den högsta andelen marknadsinvesteringar med drygt
30 %. FoU-satsningar ingår således inte i det här redovisade kapi
talbegreppet. För dessa är sannolikt kvantifieringsproblemen minst
lika stora som när det gäller marknadssatsningar, eftersom risken
har så stor betydelse.

Företagens marknadsinvesteringar har också studerats av Statens
Industriverk (SIND 1982:16). I en enkät som besvarats av ca 1 200
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arbetsställen, i huvudsak med mer än 200 anställda, begärdes upp
gifter om marknadsinvesteringarna för 1980. Dessa definierades
som "kostnader för olika reklaminsatser eller andra speciella åtgär
der för att introducera nya produkter eller utöka marknadsandelen
för befintliga". För industrin totalt utgjorde marknadsinvestering
arna 7 % av förädlingsvärdet 1980. Den högsta marknadsinveste
ringsintensiteten noterades för delar av livsmedelsindustrin (17 %)
och kemisk industri (14 %). I SINDs enkät undersöktes också före
tagens förväntningar om utvecklingen av materiella investeringar
och marknadsinvesteringar 1981-86. För industrin totalt förvänta
des en nedgång av de fysiska investeringarna, men en uppgång av
marknadsinvesteringarna. Det senare stämmer väl överens med re
sultaten i lUIs enkäter.

I SINDs enkät anges marknadsinvesteringarnas andel av föräd
lingsvärdet, dvs arbetskraftskostnaden plus· bruttovinsten. Omräk
nat till andel av lönekostnaden motsvarar detta ca 9 %, vilket ligger
i intervallet 6-10 % i lUIs enkäter. Det föreligger dock vissa skillna
der i såväl företagsurval som begreppsdefinitioner mellan lUIs och
SINDs enkät. För det första använder SIND begreppet marknadsin
vesteringar, vilket är snävare än begreppet "marknadsföring (inkl
distribution)" i lUIs enkäter. För det andra ingår förmodligen även
kostnader för marknadsföring som inte är lönekostnader i de av
SIND redovisade marknadsinvesteringarna.

För att möjliggöra en mer direkt jämförelse med SINDs resultat
har därför de totala marknadsföringskostnadernas och marknadsin
vesteringarnas andel av förädlingsvärdet beräknats utifrån uppgif
terna i planenkäten 1985. För enkätföretagen totalt uppgick de tota
la marknadsföringskostnadernas andel av förädlingsvärdet till
11,4 % 1984. Motsvarande siffra för marknadsinvesteringarna var
3,2 %. SINDs uppskattning av marknadsinvesteringarnas andel av
förädlingsvärdet på 7 % är således betydligt högre än lUIs. Detta
skulle kunna tyda på att företagen tagit med en del kortsiktigt syf
tande marknadsföringskostnader i svaren till SINDs enkät. För det
ta talar också att marknadsföringsaktiviteten sannolikt ökar över ti
den och att lUIs enkät avser en senare tidpunkt än SINDs.

Den högre marknadsinvesteringsintensiteten i SINDs resultat
återspeglas också i jämförelsen med företagens materiella investe
ringar. SIND har beräknat att marknadsinvesteringarna utgjorde
drygt 30 % av de totala marknads- och materiella investeringarna
1980. På basis av lUis enkätresultat kan motsvarande andel för 1984
uppskattas till drygt 20 % (se tabell 9). Definitionen av begreppet
marknadsinvesteringar är således av stor betydelse för att korrekt
mäta storleken på denna verksamhet. Till detta kommer givetvis att
variationer i investeringsaktiviteten och i företagens allmänna akti
vitet gör resultaten för enskilda år osäkra.
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3.5 Inköp av tjänster

Förutom den interna produktionen av tjänster har också industrifö
retagens inköp av externa tjänster ökat. Enligt beräkningar basera
de på input-output statistik ökade tillverkningsindustrins inköp från
tjänstesektorerna som andel av industrins totala inköp från 8,5 %
1975 till 9,9 % 1982 (1980 års priser). I relation till industrins pro
duktionsvärde ökade inköpen från tjänstesektorerna under samma
period från 5,6 % till 6,5 % (Ek 1985). De sektorer som dominerar
industrins tjänsteinköp är uppdragsverksamhet och samfärdsel.
Dessa svarade 1982 för 34 % respektive 21 % av industrins totala
inköp från tjänstesektorn.

Industriföretagens inköp av tjänster undersöktes också i 1982 års
planenkät. Totalt uppgick inköpen av tjänster (inkl transporter)
1981 till 6,2 % av faktureringen, vilket framgår av tabell 10. Detta
överensstämmer väl med uppgifterna från input-output statistiken.
Andelen inköpta tjänster var högst i insatsvaru- och byggämnesin
dustrin och lägst i konsumtionsvaruindustrin. En uppfattning om
storleksordningen av de inköpta tjänsterna kan fås genom en jäm
förelse med inköpsvärdet avelenergi och bränslen, som för enkätfö
retagen totalt utgjorde 4,8 % av faktureringen 1981. För tillverk
ningsindustrin totalt utgjorde kostnaden för lejda transporter 1,3 %
av saluvärdet 1981 (SOS Industri 1981). Om denna andel vore re
presentativ även för planenkätföretagen skulle således inköpen av
tjänster, förutom transporter, utgöra ca 5 % av faktureringen.

Tabell 10 Inköp av tjänster i stora industriföretag 1981

Tjänsteinköpens Inköpta tjänster Interna tjänster i
andel av fakture- i % av arbets- % av arbets-
ringen, % kraftskostnaden kraftskostnaden

och inköpta och inköpta
tjänster tjänster

Råvaruindustri 5,9 15,0 20,4

Insatsvaruindustri 9,1 24,5 21,9

Investeringsvaru-
industri 6,2 18,5 38,0

Konsumtionsvaru-
industri 2,9 15,1 33,9

Byggämnesindustri 8,5 26,8 25,7

Enkätföretagen
- totalt 6,2 18,9 29,1

Anm: Andelen arbetskraftskostnader för annat än tillverkning 1982, enligt lUIs
tjänsteenkät, har använts på planenkätföretagens arbetskraftskostnad för 1981.

Källor: Sveriges Industriförbunds och lUIs planenkät 1982 samt lUIs tjänsteenkät
1983.
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Inköpen av tjänster, vilket till stor del är arbetskraftskostnader ,
kan också jämföras med de totala arbetskraftskostnaderna i indu
striföretagen. För enkätföretagen totalt utgjorde externa tjänster ca
20 % av de totala (interna och externa) arbetskraftskostnaderna,
vilket visas i tabell 10. Motsvarande andel för interna tjänster i vid
mening var ca 30 %. I råvaru-, insatsvaru- och byggäm~esindustrin

var inköpen av externa tjänster av ungefär samma storleksordning
som de interna tjänsterna.

Industrins inköp av tjänster har också studerats av OECD (1983).
För de sju länder som redovisas utgjorde inköpta tjänster 13,5 % av
omsättningen 1979.1 Tjänsteinköpen varierade kraftigt mellan olika
länder, från Frankrikes 20,0 % till Belgiens 8,3 %. En uppdelning
av de totala tjänsteinköpen visade att industriella tjänster uppgick
till 4,0 % av omsättningen och övriga tjänster till 9,5 %.2 För fyra
av länderna finns också uppgifter om utvecklingen 1975- 80.3 Indu
strins totala tjänsteinköp ökade sin andel av omsättningen under
denna period från 11,0 % till 12,0 %. Inköpen av industriella tjäns
ter ökade från 3,1 % till 3,6 % och övriga tjänster ökade från 7,9 %
till 8,4 %. Även om internationella jämförelser på detta område är
osäkra, verkar industrins tjänsteinköp i Sverige - 6,2 % av fakture
ringen 1981- åtminstone inte vara större än i andra jämförbara län
der. En tänkbar förklaring till detta förhållande tas upp i nästa av
snitt som behandlar sambandet mellan inköp och intern produktion
av tjänster.

3.6 Sambandet mellan inköp och intern produktion
av tjänster

En intressant fråga är vilken typ av tjänster företagen väljer att köpa
externt och vilken typ man anser nödvändig att behålla internt inom
företagen (jfr Williamson 1975). Avvägningen mellan intern och ex
tern produktion av tjänster baseras naturligtvis primärt på övervä
ganden vad gäller kostnadseffektiviteten, på samma sätt som för va
ruproduktionen. En annan betydelsefull aspekt kan vara affärshem
ligheter som en del av företagens övergripande strategi.

1 Statistiken bygger på uppgifter från företag. De länder som ingår är Belgien, Dan
mark, Frankrike, Italien, Nederländerna, Storbritannien och Västtyskiand.

2 Industriella tjänster utgörs av lönearbete, löpande underhålls- och reparationsar
bete, installationsarbete, tekniska studier m m. Icke-industriella (övriga) tjänster
motsvarar i stort sett inköp från tjänstesektorn.

3 Länderna är Danmark, Italien, Storbritannien och Västtyskiand.
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I företag med en stor andel interna tjänster kan kunnandet om
tjänster förväntas vara högt och man kan därför anta att benägenhe
ten att köpa externa tjänster är lågt. För att testa denna hypotes ana
lyserades korrelationen mellan andelen interna och externa tjänster
i enkätföretagen (se figur 5). Det framgår av figuren att det finns
ett negativt samand mellan intern och extern tjänsteintensitet. Den
förväntade negativa korrelationen var starkast i investeringsvaru
och konsumtionsvaruindustrin, vilket visas i tabell 11. En möjlig"
tolkning av detta samband är att interna och externa tjänster i in
dustriföretag i högre grad är substitut än komplement.

Denna tolkning stöds också av telefonintervjuer med en grupp av
13 företag med en hög andel tjänster av faktureringen (jämför av
snitt 4.1). Enligt dessa företag var de tjänster som köps in ofta av
samma typ som de företaget självt tillhandahåller. Vid hög arbets-

Figur 5 Intern och extern tjänsteintensitet i stora industriföretag 1981
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Anm: Punkterna i figuren representerar data från 103 industriföretag.

Extern tjänsteintensitet avser inköpta tjänster i procent av totala interna arbets
kraftskostnaden och kostnaden för inköpta tjänster.

Intern tjänsteintensitet avser interna arbetskraftskostnader för annat än tillverk
ning i procent av totala interna arbetskraftskostnaden och kostnaden för inköpta
tjänster.

Källor: lUIs tjänsteenkät 1983 samt Sveriges Industriförbunds och lUIs planenkät
1982.
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Tabell 11 Korrelationen mellan intern och extern tjänsteintensitet i stora industri·
företag 1981

Korrelations- t-värde Antal frihetsgrader
koefficient

Råvaruindustri -0,16 0,62 15

Insatsvaruindustri -0,47 2,46 21

Investeringsvaruindustri -0,54 3,65 32

Konsumtionsvaruindustri -0,56 2,97 19

Byggämnesindustri -0,53 1,53 6

Enkätföretagen
- totalt -0,40 4,41 101

Anm: Andelen arbetskraftskostnader för annat än tillverkning 1982, enligt lUIs
tjänsteenkät, har använts på planenkätföretagens a~rbetskraftskostnaderför 1981.

Extern tjänsteintensitet avser inköpta tjänster i procent av totala interna arbets
kraftskostnaden och kostnaden för inköpta tjänster.

Intern tjänsteintensitet avser interna arbetskraftskostnader för annat än tillverk
ning i procent av totala interna arbetskraftskostnaden och kostnaden för inköpta
tjänster.

Källor: Sveriges Industriförbunds och lUIs planenkät 1982 samt lUIs tjänsteenkät
1983.

belastning väljer man ofta att anlita utomstående företag. Denna re
lativt begränsade grupp företag är dock knappast representativ för
övriga industriföretag. En disaggregering av totalt inköpta tjänster
i olika kategorier skulle väsentligt förbättra möjligheten att avgöra
om inköpta tjänster ersätter eller kompletterar den interna använd
ningen av tjänster.

Det observerade negativa sambandet mellan inköp och intern
produktion av tjänster skulle kunna vara en förklaring till att indu
strins tjänsteinköp i Sverige tycks utgöra en mindre andel av omsätt
ningen än i andra industriländer. Om svenska industriföretag har en
mer omfattande intern tjänsteproduktion än företag utomlands kan
således den svenska ind~strins totala (interna och externa) tjänste
användning vara väl så stor som industrins i andra länder. För detta
talar den svenska industrins relativt stora andel investeringsvaru
produktion, där den interna tjänsteandelen är hög. En interna
tionell jämförelse av den interna tjänsteintensiteten i industriföre
tag är dock inte möjlig eftersom uppgifter därom inte finns tillgäng
liga.

Industriföretagen väljer således mellan att internalisera eller ex
ternalisera de tjänstefunktioner man använder. Hittills har tenden- .
sen varit att industriföretagens interna tjänsteandel ökat samtidigt
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som man i ökad omfattning anlitat externa tjänster (jfr avsnitt 3.5).
En följd av detta har varit en kraftig tillväxt inom tjänstesektorn och
särskilt inom s k uppdragsverksamhet. De delar av uppdragssektorn
som haft den snabbaste ökningen av sysselsättningen 1977-83 - data
konsulter, juridisk uppdragsverksamhet samt annons-, reklam- och
marknadsföringsverksamhet - är samtliga funktioner som i hög grad
efterfrågas av industrin (SIND bransch 1985:4).

En del av den registrerade tillväxten under senare år inom tjäns
tesektorn, och då särskilt inom s k uppdragsverksamhet, beror ock
så på att vissa tjänstefunktioner inom industriföretagen ombildats
till separata bolag. Dessa registreras då inte inom industrisektorn
utan inom tjänstesektorn. Exempel på tjänstefunktioner inom in
dustrin, för vilka särskilda bolag bildats är databehandling, bank
och försäkringsverksamhet, transporter och teknisk utveckling. Det
kan nämnas att 1984 hade t ex Yolvo Data 600 anställda och Atlas
Copco Data 85 anställda.

Kommer då tendensen mot ökade inköp från tjänstesektorn inom
industrin att bestå? För de stora industriföretagen kommer sanno
likt utvecklingen mot ökad decentralisering genom bolagisering att
fortsätta. Detta kommer till viss del att registreras som ökade inköp
av externa tjänster. Det finns emellertid även faktorer som verkar i
motsatt riktning, för en internalisering av tjänstefunktioner. När
den tjänsteverksamhet företagen använder ökar i omfattning för
bättras förmodligen förutsättningarna för en effektiv intern produk
tion av tjänster. De eventuella skillnaderna i effektivitet mellan
intern och extern produktion av tjänster skulle därmed reduceras.
Till detta kommer möjliga synergieffekter aven samtidig produk
tion av olika slags tjänster, dvs vad som brukar kallas "economies
of scope". En tänkbar utveckling är således att en del av de tjänster
som industrin nu valt att köpa in, i framtiden kommer att produ
ceras internt. Tillväxten skulle i så fall komma att registreras inom
industrin, i stället för som nu, inom tjänstesektorn.

Denna tänkbara utveckling mot återinternalisering av vissa tjäns
tefunktioner är mest sannolik för de stora industriföretagen. För de
mindre och medelstora företagen, med en mer begränsad tjänste
verksamhet, förefaller en fortsatt externalisering av tjänstefunktio
ner mer trolig. 1 Yalet mellan intern produktion och inköp av tjäns
ter påverkas förutom av industriföretagens storlek även av deras lo
kalisering. Tjänster karakteriseras normalt bl a av att de säljs ge
nom direktkontakt och inte kan transporteras. Företag i storstads
områden med ett större utbud av externa tjänster bör därför ha bätt
re möjligheter att köpa tjänster utifrån än företag utanför dessa om
råden.

1 Det positiva sambandet mellan tjänsteverksamhet , mätt med andelen tjänste
män, och företagsstorlek visas bl a i S~ND PM 1986:3.
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4 Produktionen av tjänster

4.1 Försäljning av tjänster

Industrins försäljning av tjänster är, som nämnts, svår att särskilja
eftersom försäljningen av varor oftast är den helt dominerande akti
viteten. Detta innebär bl a att prissättningen på industrins tjänster
sällan är explicit. De tjänster i produktionen som diskuterats i av
snitt 3 ingår normalt som insatser i varuproduktionen och det pris
företaget tar ut för varorna täcker även kostnaderna för dessa tjäns
ter. Industriföretagens tjänsteförsäljning är, enligt våra enkätupp
gifter, av begränsad betydelse. I 1984 års planenkät undersöktes hur
stor andel av företagens fakturering 1983 respektive 1978 som ut
gjordes av tjänster. För endast 5 % av de totalt 210 svarande företa
gen utgjorde försäljningen av tjänster något av åren mer än 5 % av
faktureringen, vilket framgår av tabell 12. Frågans formulering (se
appendix) medför att något exakt procenttal för tjänsternas andel
av försäljningen inte är meningsfullt att ange. Av de svarande före
tagen har dock en betydande del, 17 %, självmant uppgett att tjäns
ternas andel av faktureringen är betydligt mindre än 5 %.

Tabell 12 Försäljningen av tjänster i stora industriföretag 1978 och 1983

Andelen företag (%) för vilka försäljningen av tjänster
utgjorde:

mer än 5 % av faktureringen mer än 10 % av faktureringen

1978 1983 1978 . 1983

Råvaruindustri O O O O

Insatsvaruindustri 5 4 2 2

Investeringsvaru-
industri 11 14 7 9

Konsumtionsvaru-
industri O O O O

Byggämnesindustri 8 4 O O

Enkätföretagen
- totalt 5 5 2 3

Källa: Sveriges Industriförbunds och lUIs planenkät 1984.

Faktureringen av tjänster är av störst betydelse i investeringsva
ruindustrin och av minst betydelse i råvaru- och konsumtionsvaruin
dustrin. När det gäller delbranscher inom sektorerna är underlaget
väl svagt för att dra klara slutsatser. Inom investeringsvaruindustrin
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kan dock konstateras att elektronikindustrin har en betydligt högre
andel fakturerade tjänster än övriga delbranscher. Av 16 svarande
företag i branschen har fem, dvs nästan en tredjedel, en högre andel
tjänster av faktureringen än 5 %.

Av de 13 företag som uppgett att tjänsternas andel av fakturering
en 1978 eller 1983 översteg 5 % redovisade fyra en ökad andel, sju
en oförändrad och två en minskad. Andelen företag med en tjänste
andel över 10 % var 19782 % och 1983 3 % (se tabell 12). För dessa
relativt tjänsteinriktade företag har således tjänsternas andel av fak
tureringen varit ganska oförändrad under den studerade perioden.

Gruppen av tjänsteförsäljande företag i enkäten kontaktades per
telefon under sommaren 1984 för att specialstudera vilken typ av
tjänster företagen säljer. De tjänster som dessa företag fakturerar är
ofta tekniska tjänster, dvs ingenjörskunnande. Exempel på tjänster
som dessa företag redovisat är provisioner, transporter, hyror, ut
bildning i samband med försäljning, olika utredningsuppdrag samt
arbete med service, montage och installering. Tjänsterna säljs van
ligtvis tillsammans med produkterna och marknadsförs sällan sepa
rat. De tjänster företagen köper in är, som nämnts i avsnitt 3.5, ofta
likartade de som man själva säljer.

Den begränsade omfattningen av tjänsteförsälj ningen i industri
företagen enligt 1984 års enkät stämmer väl överens med en enkät
till samma företagsurval som företogs 1982. För företagen totalt
uppgick tjänsteförsäljningens andel av faktureringen 1981 till
1,4 %, vilket framgår av tabell 13. Andelen var högst i byggämnes
industrin och lägst i konsumtions- och råvaruindustrin. Tjänsteför
säljningens relativa betydelse i olika sektorer är ganska stabil mellan
de två enkäterna, med en liten andel för råvaru- och konsumtions
varuindustrin .

Tabell 13 Försäljningen av tjänster i stora industriföretag 1981

Råvaruindustri

Insatsvaruindustri

Investeringsvaruindustri

Konsumtionsvaruindustri

Byggämnesindustri

Enkätföretagen
- totalt

Tjänsteförsäljningens
andel av
faktureringen, %

0,7

2,1

1,5

0,6

4,4

1,4

Andelen företag (%)
med någon
tjänsteförsäljning

27

42

63

26

57

43

Källa: Sveriges Industriförbunds och lUIs planenkät 1982.
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Industrins försäljning av tjänster har också studerats av OECD
(1983). För de fem länder som redovisat. data varierade tjänsteför
säljningens andel av omsättningen 1979 från Italiens 2,0 % till Bel
giens 4,3 %. Genomsnittet för länderna var 2,5 %.1 Detta är en nå
got större andel än Sveriges 1,4 % 1981. Jämfört med andra OECD
länder är således den svenska industrins tjänsteintensitet lägre än
genomsnittet, både vad gäller inköp och försäljning. När det gäller
inköp av tjänster kan den i internationell jämförelse låga svenska
andelen, som nämnts, eventuellt förklaras aven högre intern tjäns
teintensitet. För försäljningen av tjänster är det något svårare att
förklara den internationellt sett låga andelen i svensk industri. En
möjlig orsak skulle emellertid kunna vara att tjänsteförsäljningen i
svenska industriföretag i högre grad än i utländska sker från separa
ta bolag inom koncernerna. Dessa täcks ofullständigt i lUIs enkäter
och redovisas i SCBs statistik som tillhörande tjänstesektorn i stället
för industrin.

4.2 Sambandet mellan input och output av tjänster

Tjänsteintensiteten både på inputsidan och outputsidan varierar,
som nämnts, avsevärt mellan olika industribranscher. Finns det då
något samband mellan inköpen av tjänster å den ena sidan och för
säljningen av tjänster å den andra sidan? Man skulle kunna vänta
sig att företag med en hög andel inköpta tjänster också har en hög
intensitet vad gäller försäljning av tjänster. De inköpta tjänsterna
skulle i så fall "flyta igenom" industriföretaget. För att pröva denna
hypotes jämfördes tjänsteinköpens andel av faktureringen för före
tag med olika andel tjänsteförsäljning (se tabell 14):

Tjänsteinköpens andel av faktureringen är betydligt högre för fö
retag med försäljning av tjänster (7,8 %) än för företag utan försälj
ning av tjänster (5,3 %). På sektornivå är mönstret inte entydigt. I
tre av fem sektorer har dock företag med tjänsteförsäljning en högre
andel tjänsteinköp än företag utan tjänsteförsäljning. Resultaten
skulle således kunna tyda på att de tjänster som köps in också ingår
i försäljningen av tjänster. Industriföretagen skulle, enligt denna
tolkning, fungera som förmedlare av tjänster. En disaggregering av
tjänsterna i olika kategorier är emellertid nödvändig för att närmare
pröva rimligheten i denna tolkning.

1 Länderna är Belgien, Danmark, Italien, Nederländerna och Västtyskiand. För
säljningen avser endast industriella tjänster. Dessa utgörs av lönearbete, löpande
underhålls- och reparationsarbete, installationsarbete, tekniska studier ffi m.
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Tabell 14 Inköp och försäljning av tjänster i stora industriföretag 1981

Tjänsteinköpens andel av faktureringen, %

Företag utan försälj- Företag med försälj- Samtliga
ning av tjänster ning av tjänster företag

Råvaruindustri 6,0 5,7

Insatsvaruindustri 10,4 8,0

Investeringsvaruindustri 4,6 8,6

Konsumtionsvaruindustri 2,3 5,4

Byggämnesindustri 4,5 11,2

Enkätföretagen
- totalt 5,3 7,8

5,9

9,1

6,2

2,9

8,5

6,2

Källa: Sveriges Industriförbunds och lUIs planenkät 1982.

Företagens totala tjänsteintensitet på inputsidan utgörs av såväl
externt inköpta tjänster, som internt producerade tjänster. På lik
nande sätt som för sambandet mellan inköp och försäljning av tjäns
ter skulle man kunna vänta sig att företag med en hög intensitet av
tjänster på inputsidan (interna och externa) också har en hög inten
sitet vad gäller försäljningen av tjänster. För att testa denna hypotes
jämfördes ett mått på inputintensiteten för tjänster med tjänsternas
andel av faktureringen (se figur 6). Det framgår klart av figuren att
det inte finns något enkelt samband mellan input- och outputintensi
teten för tjänster på delbranschnivå. I stället kan man observera att
för investeringsvaru-, konsumtionsvaru- och byggämnesindustrin är
inputintensiteten för tjänster relativt konstant medan tjänsteintensi
teten på outputsidan varierar betydligt.

Sammanfattningsvis tycks det således finnas ett visst positivt sam
band mellan inköp och försäljning av tjänster i de studerade indu
striföretagen. Däremot har vi inte funnit något klart samband mel
lan företagens totala tjänsteintensitet på inputsidan (internt och ex
ternt) och tjänsteförsäljningen. En möjlig tolkning av dessa resultat
är att de internt producerade tjänsterna i hög grad används internt
och stannar inom företaget, medan de inköpta tjänsterna däremot i
stor utsträckning ingår i försäljningen av tjänster och således "flyter
igenom" företaget. Den tidigare konstaterade negativa korrelatio
nen mellan andelen externa och interna tjänster stämmer dock inte
riktigt in i denna bild. Om interna tjänster kan ersätta externa, vil
ket den negativa korrelationen tyder på, borde vi även ha funnit ett
positivt samband mellan företagens totala tjänsteintensitet på input
sidan och tjänsteförsäljningen. Ytterligare empiriska undersökning
ar där olika typer av tjänster särskiljs behövs således för att bättre
klarlägga tjänsternas roll i industriföretagen.

199



Figur 6 Tjänsteintensitet på input- och outputsidan i olika delbranscher 1981
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Tjänsteintensitet på inputsidan avser inköpta tjänster och interna arbetskraftskost
nader för annat än tillverkning i procent av totala interna arbetskraftskostnaden
och kostnaden för inköpta tjänster.

Tjänsteintensitet på outputsidan avser försäljningen av tjänster i procent av totala
försäljningen.

Källor: lUIs tjänsteenkät 1983 samt Sveriges Industriförbunds och lUIs planenkät
1982.

200



4.3 Export och import av tjänster

Uppgifterna om industriföretagens produktion av tjänster som rik
tas till kunder är relativt få och av varierande kvalitet. En viss upp
fattning om tjänsteförsäljningens storlek kan emellertid erhållas
från statistiken över utrikeshandeln med tjänster som årligen redo
visas av Statistiska Centralbyrån (SCB). Undersökningen av export
och import av tjänster bygger på en enkät till ca 2 300 företag. Det
bör givetvis observeras att tjänsteinnehållet i industriföretagens ex
port och import inte nödvändigtvis är representativt för tjänsteför
säljningens respektive tjänsteinköpens andel av faktureringen.
Tjänsternas kontaktkrävande egenskaper gör dem i allmänhet mer
lokalt bundna än varor, vilket talar för en mindr~ internationell än
nationell tjänstehandel. Den ökade inriktningen av svensk export
mot tekniskt avancerade produkter där tjänster utgör ett väsentligt
inslag verkar emellertid i motsatt riktning.

Tillverkningsindustrins export av tjänster uppgick 1984 till 7,3
miljarder kronor, vilket var 3,1 % av industrins samlade varu- och
tjänsteexport (se tabell 15) . Utesluter man finansiella transaktioner,
dvs räntor och utdelningar, reduceras andelen till 1,9 %. Avgräns
ningen till reala tjänster överensstämmer bättre med begreppet
"tjänster" i lUIs enkäter. Den reala tjänsteexportens andel av in
dustrins totala export stämmer ganska väl överens med tjänsternas
andel av faktureringen som, enligt lUIs enkät, 1981 var 1,4 %.

Importen av tjänster utgjorde 19845,5 % av den totala importen
av varor och tjänster inom tillverkningsindustrin. Motsvarande an
del för importen av reala tjänster var 3,6 %, vilket är något högre än
för exporten. Jämfört med tjänsteinköpens andel av faktureringen
som, enligt lUIs enkät 1981 var 6,2 %, är dock det reala tjänstein
nehållet i importen lägre. 1

När tjänster ingår tillsammans med varor vid försäljning sker ofta
ingen särredovisning, vilket förmodligen leder till en underskattning
av tjänstehandeln. Tjänsteinnehållet är ofta särskilt stort vid s k sys
temleveranser av t ex nyckelfärdiga fabriker eller större anlägg
ningsprojekt. Systemleveranserna uppskattas svara för ca 10 % av
varuexporten, och tjänsteinnehållet i dessa bedöms till 30-50 % av
det fakturerade värdet (SOU 1984:33). En del av dessa tjänster in-

1 Uppgifterna om utrikeshandeln med tjänster baseras, som nämnts, på en enkät
till ca 2 300 företag, bl a inom industrin. Utrikeshandeln med varor bygger där
enlot på varuklassificerade data. För exporten är överensstämmelsen mellan in
dustriföretagens export och exporten av industrivaror förmodligen god. För impor
ten är införseln av industrivaror betydligt större än industriföretagens import.
Tjänsternas andel av industriföretagens import underskattas således av den stati
stik som här används.
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Tabell 15 Tillverkningsindustrins export och import av tjänster 1978, 1980 och 1984
Löpande priser

1978 1980 1984

Export av tjänster, miljarder kr 3,4 4,5 7,3

därav: reala tjänster 1,5 2,0 4,4

Export av tjänster i % av export av varor och tjänster 3,6 3,5 3,1

Export av reala tjänster i % av export av varor och
reala tjänster 1,6 1,6 1,9

Import av tjänster, miljarder kr 3,8 6,8 10,6

därav: reala tjänster 2,1 4,2 6,8

Import av tjänster i % av import av varor och tjänster 4,5 5,5 5,5

Import av reala tjänster i % av import av varor och
reala tjänster 2,6 3,5 3,6

Anm: Tjänster avser här uppgifter enligt SCBs enkät. Reala tjänster avser samtliga
tjänstetransaktioner utom räntor och utdelningar.

Källor: Export och import av tjänster, årlig promemoria, SCB samt Statistiska
Meddelanden N 10 SM 8501, appendix 2-3.

går i SCBs uppgifter över tjänstehandeln som entreprenader och
tekniska konsulttjänster. För att helt ta hänsyn till tjänsteinnehållet
i systemleveranserna skulle emellertid de reala tjänsternas andel av
industrins totala export uppskattningsvis behöva räknas upp med
2-4 procentenheter. Den reala tjänsteexportens totala andel av va
ruexporten kan då grovt beräknas till 4-6 %, vilket är något högre
än tjänsternas andel av faktureringen enligt lUIs enkät.

Uppgifterna om systemleveransernas omfattning och tjänsteinne
håll är mycket osäkra och inte helt aktuella. Det är dock intressant
att notera, att, liksom för inköp och försäljning av tjänster, svensk
export av systemleveranser förefaller vara mindre omfattande än
andra industriländers (Ds I 1978:39).
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5 Sammanfattning och slutsatser

I detta kapitel har vi presenterat data, baserade på enkäter, om
tjänsteinnehållet i industrin, samt testat olika hypoteser om tjäns
ternas betydelse i industrin.

Tjänsteaktiviteter i vid mening utgör drygt 35 % avarbetskrafts
kostnaden i den inhemska delen av de undersökta industriföreta
gen. I snabbt expanderande branscher, som den kemisk-tekniska
industrin och elektroindustrin, är tjänsteandelen större än 50 %.
Den höga tjänsteintensiteten är än mer markerad om även företa
gens utlandsverksamhet beaktas. I detta fall kan tjänsteandelen
uppskattas till ca 45 % i de studerade företagen, varav marknads
föring utgör ungefär hälften (se figur 7). Det bör observeras att de
redovisade uppgifterna underskattar den totala tjänsteandelen i in
dustriföretagen, eftersom vissa tjänsteintensiva delar, t ex huvud
kontor och separata försäljningsbolag, endast delvis ingår.

Det har också skett en förskjutning från tillverkning mot tjänste
funktioner i de stora industriföretagen. Under perioden 1976-82
minskade tillverkningens andel av arbetskraftskostnaden med tre
procentenheter, medan främst marknadsföring och FoU ökade i be
tydelse. Den ökade andelen interna tjänster i industrin kan antingen
bero på att tjänsteproduktionen blivit allt viktigare relativt varupro
duktionen, eller på att arbetsproduktiviteten i tjänsteproduktionen
ökar betydligt långsammare än i varuproduktionen. I det senare fal
let behöver således inte den producerade tjänstevolymen ha ökat
relativt den producerade varuvolymen.

De sektorer som har en hög och snabbt växande tjänsteandel har
haft en gynnsammare utveckling av produktionsvolym och syssel
sättning än enkätföretagen totalt. Det direkta sambandet mellan
intern tjänsteintensitet i vid mening och lönsamhet var emellertid
svagt. En något starkare samvariation observerades mellan mark
nadsföring och lönsamhet.

Industriföretagens inköp av tjänster uppgår, enligt enkätuppgif
terna, till ca 6 % av omsättningen. Detta överensstämmer väl med
uppgifter från input-output-statistiken. Korrelationen mellan före
tagens interna och externa tjänsteaktivitet var negativ, vilket kan
tolkas som att inköpta tjänster i huvudsak är substitut till internt
producerade tjänster. När tjänsteverksamheten inom företagen
ökar i omfattning kan således en del av de tjänster som tidigare
köpts in åter komma att internaliseras. Detta kommer i så fall att
registreras som tillväxt inom industrin, och inte som nu, inom tjäns
tesektorn.
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Figur 7 Arbetskraftskostnadernas fördelning på funktioner i stora industriföretag,
inkl utlandsverksamheten, 1982
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Källor: Bergholm-Jagren (1985), Eliasson (1985) samt lUIs tjänsteenkät 1983.

Försäljningen av tjänster tycks vara relativt begränsad och upp
skattas till mindre än 2 % av den totala försäljningen. I datamateri
alet observerades ett positivt samband mellan inköp och försäljning
av tjänster. En möjlig tolkning av detta är att industriföretagen i viss
utsträckning fungerar som förmedlare av tjänster. Bris.ten på all
mänt accepterade definitioner av tjänster i industrin och tjänsternas
integrering med varor leder förmodligen till att enkätresultaten un
derskattar såväl industrins inköp som försäljning av tjänster. Om fö
retagen, på grund av traditionella bokföringssystem, har en mer de
taljerad redovisning av kostnads- än av intäktssidan kan detta leda
till att försäljningen av tjänster underskattas mer än inköpen av
tjänster.

I internationell jämförelse tycks svensk industri ligga under ge
nomsnittet, både vad gäller inköp och försäljning av tjänster. Den
internationella statistiken på detta område är emellertid mycket
osäker. En möjlig orsak till den internationellt sett låga svenska an
delen när det gäller inköp av tjänster kan vara en högre intern tjäns-
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teintensitet. När det gäller den låga tjänsteförsäljningen kan detta
eventuellt förklaras aven mer utbredd etablering av separata tjäns
tebolag inom svenska industrikoncerner än inom utländska. Detta
är dock svårt att belägga eftersom uppgifter saknas om den interna
tjänsteandelen och bolagiseringen i andra länders industri.

Vilken betydelse har då det ökade tjänsteinnehållet i industrifö
retagen? På produktmarknaden innebär satsningar på FoU, mark
nadsföring och tjänster i stort att produkter eller kombinationer av
produkter utvecklas som skiljer sig från konkurrenternas. Det di
rekta produktpriset blir mindre viktigt som konkurrensmedel för
dessa typer av produkter än för basindustrins standardvaror som
järnmalm, trävaror, massa, papper och stål. Tendensen mot ett ökat
tjänsteinnehåll i industrin är emellertid inte unik, utan finns även i
andra länder. Tillgängliga data över industrins inköp och försäljning
av tjänster tyder, som nämnts, på att Sverige i detta avseende sna
rast ligger efter konkurrentländerna. Den höga och ökande tjänste
andelen i svenska industriföretag som kan observeras är således en
nödvändig men knappast tillräcklig förutsättning för möjligheten att
hävda sig i den internationella konkurrensen.

När det gäller faktormarknaden kommer förskjutningen mot
tjänster i industrin att ställa delvis nya krav på såväl kapital- som
arbetsmarknaden. För kapitalbildningen betyder trenden från till
verkning till tjänster i industrin att investeringskvoten, dvs investe
ringar i maskiner och byggnader, i förhållande till produktionsvoly
men, långsiktigt kommer att minska. De ökade satsningarna på
tjänster, som FoU och marknadsföring, kan emellertid innebära att
investeringskvoten i vid mening snarare ökar än minskar.

Investeringar i FoU, marknadsföring och andra typer av tjänster
kräver, liksom traditionella realinvesteringar , finansiering genom
externt kapital. Industrins framtida krav på kapitalmarknaden un
derskattas således om man enbart ser till realinvesteringarnas ut
veckling. De ökade immateriella investeringarna kommer också att
ställa högre krav på kapitalmarknadens förmåga att värdera företag.
Den traditionella ekonomiska informationen om ett företag i form
av balans- och resultaträkning blir alltmer ofullständig för tjänstein
tensiva företag. Tillgångar som personal, organisationsuppbyggnad,
informationssystem, företagsledning och företagskultur är ofta be
tydelsefulla för dessa företag. Svårigheten att värdera immateriella
tillgångar av denna typ är uppenbar. Problemen att analysera och
bedöma tjänsteintensiva företag kommer också förmodligen att öka
kraven på kapitalmarknadens förmåga att absorbera risk.

När det gäller sysselsättningen kan först konstateras att skiljelin
jen mellan industrisektorn och delar av tjänstesektorn alltmer sud
das ut. Beroende på hur företag är organiserade kan olika tjänster
antingen produceras internt i företagen eller köpas på marknader.
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Industrisektorns storlek blir således ett allt mindre meningsfullt
mått på omfattningen av industrins totala verksamhet. Detta för
stärks också av att tjänsteaktiviteter inom stora företag, som dataav
delningar , ibland ombildas till separata bolag. Dessa bolag regis
treras då inom tjänstesektorn och inte inom industrisektorn. Ned
gången i industrins sysselsättning och produktion under de senaste
10-15 åren ser mindre dyster ut om industrinära aktiviteter inom
främst s k uppdragsverksamhet inkluderas i industrisektorn.

Det ökade tjänsteinnehållet i industriföretagen kommer också att
ställa stora krav på arbetsmarknaden, vilket behandlas ingående i
kapitel III. På liknande sätt som för kapitalmarknaden underskattas
emellertid anspråken på arbetsmarknaden om man endast ser till
kvantiteten, dvs den framtida utvecklingen av antalet anställda i in
dustrin. I takt med att industrins efterfrågan på traditionella yrkes
kategorier avtar och efterfrågan på mer tjänsteinriktade yrken ökar
kommer det att ställas betydande krav på utbildning och fortbild
ning samt på arbetsmarknadens funktionssätt.

Den ökning av tjänsteintensiteten i industrin, som observerats i
enkäterna, kommer med stor sannolikhet att fortsätta. Förhopp
ningsvis kommer denna betydelsefulla utveckling också att upp
märksammas i den offentliga statistikproduktionen, så att den stora
bristen på data inom detta område kan avhjälpas. Annars kommer
klyftan mellan statistiken över industrin och sektorn den beskriver
att fortsätta öka. Under tiden ger data, av den typ som presenterats
i detta kapitel, en viss vägledning om strukturförändringarna inom
industrin och industriföretagen.
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Appendix

I detta appendix redogörs för de praktiska frågorna kring de enkäter
som presenterats i kapitlet. Avsnitt A.1 ägnas åt enkäten om företa
gens interna användning av tjänster och avsnitt A.2 åt de årliga
planenkäterna. I enkätundersökningarna har använts det urval av
företag som ingår i Industriförbundets och lUIs årliga planenkät.
Urvalet omfattar ca 270 stora industriföretag. Det exakta antalet fö
retag varierar något beroende på undersökningstillfället. Samtliga
företag med mer än 1 000 anställda ingår i urvalet samt ca 100 före
tag i storleksintervallet 500-1 000 anställda. 1983 svarade enkätföre
tagen för drygt 40 % av industrins totala sysselsättning. Det är en
dast företagens svenska del som ingår i enkäterna.

Enkätresultaten redovisas vanligen för fem industrisektorer,
nämligen råvaruindustri, insatsvaruindustri, investeringsvaruin
dustri, konsumtionsvaruindustri och byggämnesindustri. Mer dis
aggregerade indelningar är givetvis också möjliga. De fem industri
sektorernas indelning enligt SNI-nomenklaturen redovisas i tabell
A.1.

A.I Tjänsteenkäten

Enkäten om företagens interna användning av tjänster sändes ut i
juni 1983. Företagen ombads dela upp de totala arbetskraftskostna
derna 1982 och 1976 på sju funktioner som nära följer företagens
kontoplaner , nämligen FoU, design och konstruktion samt doku
mentation, arbetsberedning, tillverkning, marknadsföring, admini
stration och övrigt. Formuläret återges i slutet av detta appendix.

Svarsenheten är för vissa företag divisioner eller liknande enhe
ter, för andra företag hela verksamheten. Ungefär två tredjedelar
av svarsenheterna i urvalet är delar av större företag eller ingår i
större företagskoncerner. För dessa företag ingår således inte tjäns
teintensiva verksamheter som huvudkontor och fristående försälj
ningsbolag i svaren. Detta innebär att tjänstefunktionernas ~ndel av
arbetskraftskostnaden underskattas i enkäten. Eftersom endast fö
retagens svenska delar ingår leder detta till en ytterligare under
skattning av tjänsteintensiteten för företagskoncernerna.

Antalet företag som besvarat enkätuppgiften för 1982 är 135, vil
ket ger en ovägd svarsfrekvens på 50 %. Svarsfrekvensen är, som
framgår av tabell A.2, högst för investeringsvaruindustrin (61 %)
och lägst för byggämnesindustrin (30 %). Antalet företag som be
svarat uppgiften för 1976 är något färre, 1~5, vilket ger en ovägd
svarsfrekvens på 42 %. Arbetskraftskostnaden 1982 för de företag
som besvarat enkätuppgiften för 1982 var 34,7 miljarder kronor och
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för de företag som besvarat enkätuppgiften 197630,1 miljarder kro
nor. Detta utgjorde 70 respektive 60 % av dell beräknade arbets
kraftskostnaden för det totala antalet företag i urvalet (se tabell
A.2). Den vägda svarsfrekvensen är således betydligt högre än den
ovägda, vilket visar att bortfallet främst består av mindre företag i
urvalet.

Arbetskraftskostnaden för de företag som besvarat tjänsteenkä
ten 1982 utgjorde 60 % av arbetskraftskostnaden för företag med
mer än 500 anställda, enligt finansstatistiken. Motsvarande andel av
arbetskraftskostnaden för samtliga industriföretag var 36 %.

A.2 Planenkäten

I de årliga planenkäterna har vid olika tillfällen företagens tjänste
aktiviteter undersökts. Frågornas formulering framgår av tabell A.3
och svarsfrekvenser redovisas i tabell A.4. Företagens försäljning
och inköp av tjänster analyserades i 1982 års planenkät. Uppgifter
om lönekostnader (inkl sociala avgifter) för FoU-arbete och mark
nadsföring togs in i 1983 års enkät. Företagens försäljning av tjäns
ter undersöktes också i 1984 års planenkät. I 1985 alS planenkät frå
gades om kostnader för marknadsföring och marknadsinvestering
ar. Företagen har i samtliga enkäter, som framgår av tabell A.3, sva
rat enligt sin egen definition av begreppet tjänster.

Tabell A.I Planenkätens sektorindelning

Grupp Branscher enligt SNI- Andel av Antal Täckningsgrad
nomenklaturen förädlings- enheter i i antal

värde 1983 urvalet anställda 1983

Råvaruindustri 33111, 34111, 37a 11 42 51

Insatsvaruindustri 321a , 3312/19, 34112, 3412, 351,
3521/9a , 353/354, 355a, 356a ,

36202, 37103, 37204, 3811,
38191/2, 38199, 3839 22 73 41

Investeringsvaru- 321a, 3320a, 3812, 382a , 383a ,

industri 384a , 3851 29 74 50

Konsumtionsvaru- 31, 321a , 322/4, 3320a , 3419, 3420,
industri 3522/3, 355a, 356a , 361, 36203,38195,

38291,3833, 384a, 3852,39 29 57 36

Byggämnesindustri 33112/9,34113,36209,369,3813,
38193/4 9 30 20

Tillverkningsindustri 3 100 276 41

a Del av SNI-bransch.

Källa: Industriförbundet, Konjunkturen, nr 1, 1985.
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Tabell A.2 Urval och svarsfrekvens i lUIs tjänsteenkät

Antal Ovägd Vägd svars- Ovägd Vägd svars-
enheter i svars- frekvens svars- frekvens
urvalet frekvens 1982, % frekvens 1976, %

1982, % 1976, %

Råvaruindustri 38 45 68 37 45

Insatsvaru-
industri 68 44 56 38 53

Investerings-
varuindustri 76 61 81 53 76

Konsumtions-
varuindustri 59 56 65 46 52

Byggämnes-
industri 30 30 42 27 42

Enkätföretagen
- totalt 271 50 70 42 60

Anm: Vägd svarsfrekvens 1982 och 1976 avser arbetskraftskostnaden 1982 för sva
rande företag 1982 respektive 1976 i tjänsteenkäten i relation till den uppskattade
arbetskraftskostnaden för det totala antalet företag i urvalet. Den senare har be
räknats under antagande att den genomsnittliga arbetskraftskostnaden per företag
1982 i planenkäten 1983 är densamma för svarande och icke svarande företag.

Källor: Sveriges Industriförbunds och lUIs planenkät 1983 samt lUIs tjänsteenkät
1983.
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Tabell A.3 Frågor om tjänsteverksamheten i planenkäten 1982-85

Planenkäten 1982

Hur stor andel av totala faktureringen 1981 utgjorde försäljningen av tjänster (inkl
transporter) :
O%; upp till 5 %, 10 %, 15 %,20 %; mer än 20 %?a

Till vilket belopp uppskattar Ni Era totala inköp av tjänster (inkl transporter) 1981,
mkr?

Planenkäten 1983

Lönekostnader (inkl sociala avgifter) 1981 och 1982, mkr. Därav för FoU-arbete,
för marknadsföring.

Planenkäten 1984

Hur stor andel av företagets fakturering 1983 resp 1978 utgjordes av tjänster:
Upp till 5 %, 10 %, 15 %, 20 %; däröver?b

Planenkäten 1985

Hur stora var de totala kostnaderna för marknadsföring 1984, mkr? Därav löne
kostnader (inkl sociala avgifter), mkr?

Hur mycket av de totala marknadsföringskostnaderna är enligt Er bedömning lång
siktigt syftande (> ett år), mkr?

a Svaren har kodats för mittpunkten i resp svarsintervall. För det öppna intervallet,
mer än 20 %, har svaren kodats som 22,5 %.

b Något procenttal för tjänsternas andel av faktureringen är inte meningsfullt att
ange eftersom O % saknas som svarsalternativ.

Källa: Sveriges Industriförbunds och lUIs årliga planenkät.
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Tabell A.4 Svarsfrekvenser för frågor om tjänsteverksamheten i planenkäten
1982-85
Procent av antal enheter i urvalet

Försäljning av Inköp av Lönekostnader 1981 och 1982
tjänster 1981 tjänster

FoU-arbete Marknads-
1981

föring

Råvaruindustri 73 66 66 76

Insatsvaruindustri 76 63 71 68

Investeringsvaru-
industri 69 57 76 70

Konsumtionsvaru-
industri 72 59 76 78

Byggämnesindustri 74 65 73 73

Enkätföretagen
- totalt 73 61 73 72

Antal enheter i urvalet 263 263 271 271

Tabell A.4 (forts)

Försäljning av Totala kost- Lönekost- Marknads-
tjänster 1978 nader för nader för investeringar
och 1983 marknads- marknads- 1984

föring 1984 föring 1984

Råvaruindustri 72 57 50 31

Insatsvaruindustri 79 51 45 34

Investerings-
varuindustri 80 58 54 39

Konsumtionsvaru-
industri 75 72 67 60

Byggämnesindustri 80 60 60 60

Enkätföretagen
- totalt 77 59 54 43

Antal enheter i urvalet 271 276 276 276

Källa: Sveriges Industriförbunds och lUIs årliga planenkät.
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ENKÄTFORMULÄR - Tjänsteenkäten

Uppskatta den procentuella fördelningen av verksamhetens totala arbetskrafts
kostnader.

Arbetskraftskostnader
i procent av totalen
1976 1982

1. Fou
2. Design, konstruktion, dokumentation
3. Arbetsberedning (t ex material- och produktions

planering
4. Tillverkning

därav
a) direkt produktionsarbetare
b) indirekt arbete

5. Marknadsföring (inkl distribution)
6. Administration
7. Övrigt

(om över 10 %, ange typ av aktivitet: )
Totalt 100 100

Anmärkning: Med direkt produktionsarbete avser vi endast arbete i direkt anslut
ning till hårdvaruproduktion. Till posten indirekt arbete hänförs alltså arbetsled
ning, underhåll, kvalitetskontroll, lagerhållning, materialtransporter etc. Eventu
ell produktion av tjänster för avsalu (t ex konsultuppdrag, städservice), som inte
är direkt kopplade till varuförsäljning, hänförs till posten Övrigt.

Företagets namn .

Handläggare inom företaget .

Tel .
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